[image: image1.jpg]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН

Р Е Ш Е Н И Е

от 19.11.2015                                       № 4/24
ст-ца Павловская

О текущих итогах исполнения индикативного плана
социально-экономического развития муниципального
образования Павловский район за 9 месяцев 2015 год
Заслушав информацию «О текущих итогах исполнения индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Павловский район за 9 месяцев 2015 год» Совет муниципального образования Павловский район   р е ш и л:

1. Информацию «
2. О текущих итогах исполнения индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Павловский район за 9 месяцев 2015 год (приложение).

2. Рекомендовать администрации муниципального образования Павловский район обеспечить постоянный мониторинг и своевременную организацию необходимых действий, направленных на динамичное развитие экономики и социальной сферы муниципального образования Павловский район.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономической и инвестиционной политики, развития малого и среднего бизнеса (Толстопятова).

4. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования

Павловский район                                                                                В.В. Трифонов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета муниципального образования Павловский район

от 19.11.2015 № 4/24

Информация

о ходе выполнения индикативного плана

социально – экономического развития муниципального образования

 Павловский район на 2015 год

за 9 месяцев 2015 года.

Проведенный анализ состояния экономики и социальной сферы по итогам 9 месяцев 2015 года свидетельствует о положительной динамике и достаточно высокой степени выполнения годовых плановых намерений по большинству направлений социально – экономического развития муниципального образования Павловский район.

Так, за 9 месяцев 2015 года в рейтинге городских округов и муниципальных районов Краснодарского края по темпам роста основных экономических показателей (по крупным и средним организациям) Павловский район занимает 6 позицию.

В пределах прогнозируемых намерений обеспечено выполнение индикативного плана по объему отгрузки промышленной продукции, составившему 3,3 млрд. рублей (75,9% к уровню годового планового значения и 118,9 % по отношению к уровню января-сентября 2014 года в действующих ценах).

Так, более чем на 74 % от годовых плановых значений выполнены показатели по производству сахара белого свекловичного, плодоовощных консервов. Менее высокие по таким видам как: комбикорма (55%), конструкции и детали сборные железобетонные (60%), мясо и субпродукты (64%).

В структуре экономики Павловского района достаточно высокие результаты достигнуты по отдельным направлениям в сельскохозяйственной отрасли.

По итогам 9 месяцев 2015 года объем произведенной продукции во всех категориях сельского хозяйства района составил 9,75 млрд. рублей, что превышает показатель аналогичного периода 2014 года на 29,8%. План по данному показателю выполнен на 80%.

Стоимость выращенной продукции растениеводства по итогам 9 месяцев 2015 года составила 4,46 млрд. рублей, или  129,8% к аналогичному периоду 2104 года.

Впервые в истории Павловского района в этом году, сельскохозяйственными организациями и крестьянскими фермерскими хозяйствами получен рекордный урожай зерновых колосовых и зернобобовых культур, а именно 61,6 центнера с одного гектара на общей посевной площади 71,5 тыс. га, валовый сбор составил 440,5 тыс. тонн. Урожай основной культуры - озимой пшеницы составил 62,5 центнера с одного гектара, валовый сбор – 405,9 тыс. тонн. По северной зоне Краснодарского края средняя урожайность зерновых колосовых и зернобобовых культур составляет – 56,2 ц/га, по Краснодарскому краю 58,4 ц/га.

Стоимость продукции животноводства за отчетный период 2015 года во всех категориях хозяйств района составила 5,29 млрд. рублей, с темпом роста к аналогичному периоду 2014 года 128%. Годовое плановое выполнение на 80%.

По состоянию на 01.10.2015 года численность поголовья КРС во всех категориях сельского хозяйства  района увеличилась на 4% или 1173 головы к аналогичному периоду 2014 года и составила 27837 голов.

Численность поголовья свиней за 9 месяцев 2015 года составила 72841 голов или 163% темп роста к 2014 году (177,7% выполнение  годового плана). Увеличение данного показателя связано с введением в эксплуатацию 2-го откормочного комплекса фермы по выращиванию свиней на 16000 голов.

Поголовье птицы в хозяйствах района по состоянию на 1 октября 2015 года составило 925,8 тыс. голов или 103,3% по отношению к 9 месяцам 2014 года и 105,1% от годового плана.

В результате за 9 месяцев 2015 года произведено 23,4 тыс. тонн мяса (скота и птицы) в живом весе, с темп роста  141,8%  к 9 месяцам 2014 года (88,6% выполнение годового плана).

Произведено молока во всех категориях хозяйств за отчетный период 58,3 тыс. тонн, темп роста к соответствующему периоду 2014 года 104,3% (83,5% выполнение годового плана).

Объем привлеченных в экономику Павловского района инвестиций в основной капитал по состоянию на 1 октября 2015 года составил 2,3 млрд. рублей (95,8% от годового плана и в 6,5 раз выше по отношению к итогам 9 месяцев 2014 года). Основная причина значительного роста – завершение реализации инвестиционного проекта по строительству мясомолочного комплекса с законченным циклом выращивания и первичной переработки продукции.

Стоимость выполненных строительных работ по итогам января-сентября 2015 года составила 137,3 млн. рублей (в 6,3 раза выше плана и 120,2% по отношению к уровню аналогичного периода 2014 года), что обусловлено увеличением объема строительных работ, выполняемых ТОПами.

Выполнение годового плана по площади введенных в эксплуатацию жилых домов по итогам 9 месяцев 2015 года составило 67,2% со снижением к уровню 9 месяцев 2014 года на 5,5%. Снижение связано со смещением срока введения в эксплуатацию жилых домов подрядной организацией района.

В части объема транспортных услуг годовое плановое задание выполнено на 44,8% со снижением к уровню 9 месяцев 2014 года на 18,2% ввиду сокращения объема работ по виду деятельности «эксплуатация автомобильных дорог».

По оценке января – сентября исполнение индикативного плана по обороту розничной торговли крупными и средними предприятиями составило 91%, общественного питания – 34%, объему платных услуг населению – 57,8%.

Прибыль прибыльных предприятий по итогам января-сентября 2015 года оценивается в сумме 1,7 млрд. рублей, что в 4,1 раза выше итогов 9 месяцев 2015 года при плановом темпе роста 103,1%. Годовое плановое намерние перевыполнено в 2 раза. Перевыполнение связано со значительным приростом объемов произведенной и отгруженной продукции селькохозяйственными предприятиями. В целом по району сумма убытков составила 43,5 млн. рублей.

По фонду оплаты труда по итогам января-сентября 2015 года годовой план выполнен на 58,5%, с приростом 5,7% к уровню 2014 года при плановом темпе роста 109,6%. При этом среднемесячная заработная плата в крупных и средних предприятиях агропромышленного комплекса на 1 октября  2015 года составила  24,2 тыс. рублей,  темп роста к соответствующему периоду 2014 года 110,4%.

Численность занятых в экономике по итогам 9 месяцев 2015 года составила 25,1 тыс. человек, что соответствует годовому плановому намерению. По численности работников, занятых в сфере малого предпринимательства, годовой план выполнен на 92,2%.

Среднегодовая численность зарегистрированных безработных в районе по итогам 9 месяцев 2015 года составила 312 человек. Уровень регистрируемой безработицы составил 0,9% по отношению к экономически активному населению, что ниже годового плана (1%).

Тенденцию поступательного развития экономики Павловского района подтверждают объемы налоговых и неналоговых поступлений в консолидированный бюджет Краснодарского края. Так, за 9 месяцев текущего года он вырос на 13,6 % к аналогичному периоду прошлого года и составил 91,5 млн. рублей.

Глава муниципального образования

Павловский район

         В.В. Трифонов